ei⁹: hunc autem nescimus unde sit. Estote ergo parati, & si voluerit Desiderius Dux, hanc calamitatem inducere super nos, simili, ut Si⁹ gulfus sorte depereat, sitq; omnibus exemplū,  
**N E Q V I S E X T R A N E O R V M F R A N C O -**  
**R V M A V D E A T R E G N V M V I O L A R E .**

Scimus ac nouimus Principes nostros: illos autem Alpibus, aut Arduenna Sylta erutos ignoremus, nequid nobis maioris mali inferant.

Sed nec eò impudentiae deuenerunt, vt palam ius illud suum ingerant: obmurmurant ista & animos plebis tentant. Interim vi agunt Religionis praetextu. Obsecro vos, quid in **Gallia Religionis Catholicæ defensore est op⁹?** An non cuique eam sequi atq; amplecti liberum? An quenquam Rex Christianissimus ad religionem suam cogit? an coegerit?

Constat, antequam ad hoc Regnum à Deo legibusque vocaretur, eum & in familia sua, & in Prouincijs quas summo iure tener, regno Nauarrę atq; Bearnia, non tolerasse modò Pontificios, sed etiam authoritate sua defendisse. Et ex quo Regni Francorum successionem cepit, nonne Principes Regij Sanguinis, nonne tot Nobiles, tot milites, tot Ciues Catholici, cum eo & sub eo liberè viuunt libertatis suæ certi? Namq; libertatem eis Rex ipse promisit: Rex, cui ludere fide sua, mos non est.

An tibi nunc, Lotharinge, ista quam prætendis, iusta videtur causa, Regnum Gallicum inua-

*De lettis singi  
partis.*

Inuadendi? Et ca tibi fuit Iametium, Bulloneæ  
Virginis oppidum , arcemque obsidendi , op-  
pugnandi , capiundi causa? Eadem Comitis  
Montis Pelicardi prouinciam , inuadendi , atq;  
deuastandi ? Eadem tibi causa erit, Heluetiam,  
Alsatiamque petendi : namq; & hæc loca, vt tu  
vis hæretica sunt , & tibi commoda : & si alas  
suas Ambitio tua extendit , eadem ratione An-  
gliam, Daniam, Sueciam, Scotiam , Poloniæ,  
atq; Hungarię magnā partem, Transyluauiam,  
imo Orientem totum , Africam atq, Asiam, &  
illos toto orbe remotos populos, petas.

Sed nullum tibi ius tantum in istos omnes,  
quantum in Germaniam. Imperij Princeps, sal-  
tem cum res tuæ ita ferunt , haberi vis : In re-  
gno Francorum neque dignitatem neque lo-  
cum obtines. Quid igitur tibi cum Gallia rei  
est? Quin Germaniam tuam purgas , in cuius  
maxima parte , iacet , illa Religio tua , quam  
Catholicam dicis?

Sed Regnum hoc putas , tuorum perfidiâ,  
Hispanicis atq; Pontificijs artibus , expositum  
prædæ. Falleris : Marchionem Ponti , Gallia  
Regem non feret. Et hoc Deus ne finerit, vt in  
istius monstrj humeros , tanti Regni fastigi-  
um ritat.

Non adeo turbata vestris artibus res Galli-  
ca, vt Lotharingis etiam despectui esse debeat.  
Super est, fidâ , nobilitas , toties victor exerci-  
tus, & quamuis incertis rebus , amici certi : &  
si hi non sint , superest vltor scelerū , & suorum

E                    custos

custos D E v s . Idem numen, eadem fides, quæ  
Henricum III. Regem Nauarræ, aduersus in-  
fidias vestras , aduersus vires vestras seruauit,  
seruabit & hodiè Henricum IIII. Francorum  
Regem. Christus Christianissimum Regem  
non deslituet : contra quem , si pugnare pergi-  
tis, videbunt iusti, iusta Dei iudicia, & letabun-  
tur. Sed hic ego vos, Principes , S. Rom. Im-  
perij Principes appello : Pacem Religionis in  
Imperio prudentissimo consilio constituitis :  
Consilium vestrum, vestigiaque Rex Christia-  
nissimus sequitur. Et hoc per Lotharingiæ du-  
cem , Imperij vestri membrum , Regi in re-  
gno suo non licebit ? Hoc , si improbare statu-  
ta Imperij atque condemnare aperte non est,  
quid sit bona consilia corrumpere , nescio.

Sed vos , Reges Principesque castigate,  
quæso, nouum hunc Religionis Romanæ de-  
fensorem : Atque ite obuiam & prætorquere  
iniuriæ collum, antequā ad vos perueniat. Nox  
ruit : & vos, alij consultando, alij aliud agendo  
ducitis tempus : Interim illi armis in Regna  
ruunt.

Te Deus opt. Maxime, qui Francorum Re-  
gnum , annos amplius mille ducentos seruasti,  
auxisti : Te Christe cuius sanctum nomen pro-  
fitemur , cuius puram doctrinam sequimur,  
precor, venerorq; vt cum hoc Regno Regem  
quem nobis dedisti , vti fecisti hactenus, tuea-  
ris & protegas.

Tua

Tua est, DOMINE, magnificentia, &  
potentia, & gloria, atq[ue] Victoria, & tibi  
laus. Cuncta enim, quae in Calo sunt, & in  
terra, tua sunt: tuum DOMINE Regnum,  
& tu es super omnes Principes. Tuæ diuitiae,  
& tua est Gloria: tu dominaris omnium, in  
manu tua virtus & magnitudo & imperium  
omnium. Nunc igitur DOMINE, con-  
fitemur tibi & laudamus nomen tuum in-  
clytum, in secula seculorum,  
AMEN.

F I N I S.

1819261